Kastamonu mebusluğunda bulunan, Darü’l-Eytam’ın te sisinde hidemât-ı

13 Hayati Tahsin Yılmaz- Mehmet Saydur, Gölköy Enstitüsü, Görkem Yayınları, İstanbul 1994,s.10.
14 Said Cemil, “İsmail Mahir Efendi Tercüme-i Hal”, Türk Yurdu, Yıl 5, Cilt 10, Sayı 113, s. 131.
15 BOA, MF. MKT,1216/83.
16 Meclisi Meclis-i Mebusan Zabıt Cerideleri, 14 Teşrinisani 1332 (27 Kasım 1916) Cilt 1,s. 37.

31 Mart olayı
41

sonrasında İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin yönetimde etkinliği arttı, 1913 yılına

kadar denetleme iktidarı dediğimiz dönemleri başladı ve İttihat ve Terakki Cemiyeti

bu bağlamda amacına ulaştı. II. Abdülhamit’i tahttan indirmek için hazırlanan fetva

mecliste okundu ve kabul edilerek 14 Nisan 1325 (27 Nisan 1909) günü Sultan II.

Abdülhamit azledildi ve yerini V. Mehmet Reşat’a bıraktı. II. Abdülhamit’in azline

ilişkin Meclisi Umumi kararı şu şekildedir: “Bin üç yüz yirmi yedi Rabiülahirinin

yedinci ve bin üç yüz yirmi beş senesi nisanının on dördüncü Salı günü saat altı buçukta

dönemlerde her alanda olan rüşvet, iltimas gibi kötü alışkanlıklar sonucunda, 20

yaşına gelmiş asker kaçağı insanların dahi bu kurumlarda bulunduğuna şahit

olundu.
56

Darü’l-Eytamlar sadece İstanbul’da değil, Sivas, Kastamonu gibi Osmanlı

Devleti’nin diğer illerinde de vücuda getirilmiştir. Kastamonu’da Darüleytamın

açılması, 17 Mart 1332 (30 Mart 1916) tarihli Köroğlu Gazetesi haberinde şöyle

haber verilmiştir: Eskiden savaşta bir asker şehit düştüğü zaman, köyde de bir yetim

solardı. Merhum şehitlerimizin aziz ruhları artık rahat olsun. Şehitlerimizin millete

emanet bıraktığı yetimlere yetimler yurtları (Darü’l-Eytamlar) ana gibi bakacak, baba

Bir çok hafiyelere ve müstehak

olmayanlara mütemadiyen bol maaşlar tahsis edilmekte bulunduğu görülmektedir.

Madde-i kanuniye-i mezkurenin serian tanzimi ile yolsuz mazuliyet ve takaüt

maaşları tahsisinin bir an evvel men’ini talep ve Heyeti Muhteremenin nazarı

dikkatini celp ederiz.”
74

(2 Mart 1325 Rumi / 17 Mart 1909 Miladi.)

(Kastamonu Mebusu / Sinop Mebusu)

(İsmail Mahir / Hasan Fehmi)”

İsmail Mahir Efendi ve Hasan Fehmi Efendiler, bütçede bu kadar açık bulunmasına

rağmen, emekliye ayırma tayin ve terfi işlemlerine ilişkin ödenen ücretlerin doğru

tespit edilmesi gerektiğine, bu ücretleri almaya hak kazanamayacak bir çok insana